EU, PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE  

L E I 

Art. 1º - O orçamento fiscal do município de BELA VISTA DA CAROBA, abrangendo a 
administração direta, seus fundos, órgãos, autarquias e fundações, para o exercício financeiro de 

2023, estimada a receita em R$ 18.143.384,38 (dezoito milhões cento e quarenta e três mil, 

trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e oito centavos) e fixa a despesa em R$ 18.143.384,38 
(dezoito milhões cento e quarenta e três mil, trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e oito 
centavos) discriminados anexos integrantes desta Lei. 

Art. 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e 
outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das

[...]

contabilização centralizada, nos termos do § 2º do artigo 2º da Lei Federal 4.320 de 17 de março 
de 1964, inseridos no Orçamento Geral do Município: 

I - do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Municipal nº 258/2007, fixa sua 
despesa para o exercício de 2023 em R$ 3.942.092,93 (três milhões novecentos e quarenta e 
dois mil, noventa e dois reais e noventa e três centavos); 

II - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, criado pela Lei 

Municipal nº 453/2013, que fixa a sua despesa para o exercício de 2023 em R$ 344.005,00 
(trezentos e quarenta e quatro mil e cinco reais); 

III - do Fundo Municipal de Assistência Social, criado pela Lei Municipal nº 

275/2007, que fixa a sua despesa para o exercício de 2023 em R$ 460.271,20 (quatrocentos e 
sessenta mil duzentos e setenta e um reais e vinte centavos); 

IV – do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, criado pela Lei Municipal nº 

349/2010, que fixa a sua despesa para o exercício de 2023 em R$ 31.030,00 (trinta e um mil e 
trinta reais); 

V – do Fundo Municipal de Meio Ambiente, criado pela Lei Municipal nº 572/2020, 

que fixa a sua despesa para o exercício de 2023 em R$ 32.100,00 (trinta e dois mil e cem reais); 

VI – do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social, criado pela Lei Municipal 

nº 441/2013, que fixa a sua despesa para o exercício de 2023 em R$ 10.700,00 (dez mil e 
setecentos reais). 

Art. 6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado em consonância com a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2023 a abrir créditos adicionais suplementares aos Orçamentos da 
Administração Direta e Indireta e dos Fundos Municipais até o limite 30% (vinte por cento) do total